PROJETO DE LEI Nº          , DE 2021

(Do Sr. CARLOS HENRIQUE GAGUIM)

Confere à cidade Mateiros, no Estado
do Tocantins, o título de Capital Nacional do
Capim Dourado.

O Congresso Nacional decreta:

Art.  1º  Fica  conferido  à  cidade  de  Mateiros,  no  Estado  do

Tocantins, o título de Capital Nacional do Capim Dourado.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Além  de  ser  composto  por  cachoeiras,  rios  de  águas

cristalinas, grandes chapadas e dunas de areias com até 30 metros de altura, o

Jalapão, no Estado do Tocantins, ainda tem como destaque o artesanato do

capim  dourado,  feito  a  partir  de  feixes  de  escapos  de  capim  dourado

(Syngonanthus nitens) costurados com “seda” de buriti (Mauritia flexuosa).

O  artesanato  de  capim  dourado  é  confeccionado  na

comunidade negra da Mumbuca há mais de oitenta anos, quando a arte foi

ensinada a ‘Seu’ Firmino por índios Xerente ao passar pela região. Por muitas

décadas a atividade ficou restrita a mulheres das famílias da Mumbuca, para

uso doméstico e venda esporádica, até se espalhar por todo o Jalapão a partir

de meados da década de 1990, quando o governo do Tocantins e prefeituras

da  região,  principalmente  de  Mateiros,  passaram a  apoiar  a  divulgação  do

artesanato de capim dourado do Jalapão em feiras e pontos de venda em

Palmas.  Associado a isto,  neste mesmo período,  o Jalapão passou a fazer

parte  do  roteiro  de  turismo off-road e  ecoturismo e  o  artesanato  de capim

dourado se tornou conhecido em outros estados brasileiros e no exterior. *C
D2

16
12

69
31

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Henrique Gaguim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216126931500

2

A  partir  da  divulgação  do  artesanato  e  da  possibilidade

concreta de obtenção de renda proveniente de sua venda, a prática artesanal

passou a interessar a mulheres, homens e crianças, que até então não tinham

vínculo com a atividade. O artesanato de capim dourado espalhou-se pelos

diversos povoados e municípios da região. Hoje, é raro encontrar uma casa em

qualquer  dos  povoados  do  Jalapão  em  que  nenhum  de  seus  moradores

dedique-se ao artesanato da sempre-viva. Atualmente, a venda de artesanato

constitui  importante fonte de renda, sendo, em muitos casos, o principal  ou

único rendimento de famílias destes municípios, especialmente das mulheres.

Vale lembrar que a colheita do capim dourado é regulamentada

por  uma  lei  estadual.  O  capim  dourado  só  pode  ser  colhido  entre  20  de

setembro e 20 de novembro, para que não entre em extinção, e só pode sair da

região  onde  ocorre  beneficiado,  na  forma  de  pulseiras,  brincos,  chaveiros,

bolsas, cintos, vasos e peças de decoração elaboradas pela comunidade.

Com o propósito de contribuir para a valorização ainda maior

do artesanato do capim-dourado e, com isso, fortalecer a economia da região,

estamos propondo que Mateiros, no Estado do Tocantins, receba o título de

Capital Nacional do Capim-dourado.

Esperamos poder contar com o apoio dos nossos ilustres pares

na Casa para aprovação da presente proposição.

Sala das Sessões, em        de                     de 2021.

Deputado CARLOS HENRIQUE GAGUIM

2021-15562

*C
D2

16
12

69
31

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Henrique Gaguim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216126931500